
 
ANO 2024 - Nº DV – DATA: 31 de Janeiro de 2024                Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Portarias 
 
 

PORTARIA  N.º 27656 
De 30 de Janeiro de 2024. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
senhora ERICA GOMES CARDEAL 
PIMENTA, R.G. n.º 3X.XXX.XXX-5, do 
cargo de Provimento por Concurso Público 
de AGENTE ADMINISTRATIVO 
(ESCRITURÁRIO), a partir de 31 de 
Janeiro de 2024, POR MOTIVO DE 
PEDIDO DE DEMISSÃO, declarando, ao 
mesmo tempo, vago o referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 30 DE 
JANEIRO DE 2024. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA  N.º 27657 

De 31 de janeiro de 2024. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
senhora ERICA GOMES CARDEAL 

PIMENTA, portadora do RG n.º 
3X.XX.XXX-5, da função de confiança 
gratificada de CHEFE SUPERVISOR – 
NÍVEL III, nos termos da Lei 
Complementar n.º 07/2003, de 
12/05/2003, alterada pela Lei 
Complementar n.º 08/2003, de 
03/06/2003, a partir de desta data.    
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 31 DE 
JANEIRO DE 2024. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA  N.º 27658 

De 31 de janeiro de 2024. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA a senhora 
VANESSA MARIA DO CARMO, R.G. n.º 
4X.XXX.XXX-X, para exercer a função de 
confiança gratificada de CHEFE 
SUPERVISOR – NÍVEL III, nos termos da 
Lei Complementar n.º 07/2003, de 
12/05/2003, alterada pela Lei 
Complementar n.º 08/2003, de 
03/06/2003, a partir de desta data.    
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 31 DE 
JANEIRO DE 2024. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27659 
De 31 de janeiro de 2024. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
CONSIDERANDO a exoneração da 
servidora pública municipal que exercia o 
cargo de pregoeira oficial através da 
portaria 27643/2024; 
CONSIDERANDO a necessidade de 
reorganização da equipe de Pregoeiros 
Oficiais e Equipe de Apoio do município de 
Batatais/SP; 
CONSIDERANDO a necessidade de 
designar a Comissão de Contratação e os 
Agentes de Contratação, para dar o pleno 
andamento aos procedimentos licitatórios 
em conformidade com a Lei nº 
14.133/2021; 
R E S O L V E: 
Art. 1.º Ficam NOMEADOS os seguintes 
os servidores públicos municipais como 
PREGOEIROS OFICIAIS da Estância 
Turística de Batatais para o exercício que 
se segue: 
1. FRANK COLOMBINI. 
2. VINÍCIUS BÉRGAMO SILVA. 
3. VANESSA MARIA DO CARMO 
Art. 2.º Ficam DESIGNADOS para compor 
a EQUIPE DE APOIO, podendo agir em 
conjunto ou separadamente nas 
prerrogativas de cargo e função, nas 
licitações que se realizarem na modalidade 
PREGÃO, cujas atribuições incluem, 
dentre outras, o recebimento das 
propostas, lances, análises de sua 
aceitabilidade e sua classificação, bem 
como a habilitação e adjudicação do objeto 
do certame ao licitante vencedor, para o 
exercício de 2024, ficam nomeados os 
seguintes membros: 
1. ADAUTO BIATO 
2. ANDRÉ LUIS INÁCIO CABRINI 
3. ANTÔNIO CÉSAR GALINA 
4. CAIRO RODRIGO NASCIMENTO 
5. CAROLINA PICÃO SCANDIUSSI 
6. DANIELLE DORNELLAS DINIZ 
7. DEIVED CESAR FRANZONI 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Quarta-feira, 31 de Janeiro de 2024. 

2 
8. EDUARDO DE AGUIAR FRAZAO 
9. EVANDRO DE PAULA CINTRA 
10. FABIANO COLOMBINI 
11. FELIPE JOSÉ SASSO 
12. FERNANDA PALMA FONSECA 
13. FERNANDA RIBEIRO ANICEZIO 
14. HENRI PABLO RAMOS 
15. IONE LOURENÇO CAPPATO 
16. JANINE KLERY DE OLIVEIRA SOUZA 
17. JOSÉ DONIZETE BOCARDO JÚNIOR 
18. LEANDRO CÉSAR DE PAULA 
CINTRA 
19. LEANDRO LATARO PAIM 
20. LÍVIA TOFFETI ARANTES TOMAZELI 
21. LUCAS RODRIGUES DEGANI 
22. MÁRCIO HENRIQUE DIAS DA 
COSTA 
23. MARINNA STELLA FERRAO 
PURCINO DA SILVA 
24. PAULA MOI 
25. PAULO ADOLFO SCHIEVANO 
ZAPOLLA 
26. RAFAEL VIOLIN FERREIRA 
27. RODRIGO ROCHA PATROCÍNIO 
28. ROSÂNGELA APARECIDA GUELERE 
29. ROSELARA GORETI DE CASTRO 
30. SILVIO APARECIDO VALÉRIO DA 
SILVA 
31. TADEU SOARES RAMOS CABETE 
32. VANESSA CAMINITI MARTINS 
33. VINÍCIUS GATTO DE FREITAS 
34. WILSON FERREIRA VICO 
Art. 3º Ficam DESIGNADOS os servidores 
públicos municipais abaixo relacionados 
para integrarem a COMISSÃO DE 
CONTRATAÇÃO, que sob a presidência 
do primeiro, deverá analisar e dar parecer 
nos processos de licitações realizados 
pela Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais, no exercício de 2024: 
1. FRANK COLOMBINI – Presidente; 
2. VANESSA CAMINITI MARTINS – 
Membro titular; 
3. ANDRÉ LUIS INÁCIO CABRINI – 
Membro titular; 
4. ROGÉRIO DONIZETI TERCAL – 
Membro titular; 
5. VINÍCIUS BÉRGAMO SILVA – Membro 
titular; 
6. VANESSA GONÇALVES – Membro 
suplente; 
7. CLAYTON THOMAZELLI – Membro 
suplente. 
Art. 5º Compete à Comissão de 
Contratação receber, examinar e julgar 
documentos relativos às licitações e aos 
procedimentos auxiliares, em 
conformidade com a Lei nº 14.133/2021. 
Art. 6º Ficam DESIGNADOS os servidores 
públicos municipais abaixo relacionados 
para atuarem como AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO nos processos de 
compras e licitações realizados pela 
Prefeitura Municipal da Estância Turística 
de Batatais, no exercício de 2024: 
1. ANDRÉIA DA SILVA GOMES 
2. ANA PAULA SILVA FRANZONI 
3. EDUARDO DE AGUIAR FRAZAO 
4. FRANK COLOMBINI 
5. IAGO GUTIERRES SIGUINOLFI 
6. NATALIA GIOVANA DE PADUA FIORI 
7. PRISCILA TAVARES MARCIANO 
8. RICARDO DONIZETE DE OLIVEIRA 
9. VANESSA MARIA DO CARMO 

Art. 7º Competem aos Agentes de 
Contratação, dar andamento no que for 
necessário aos processos de compras e 
licitações, por ordem da Chefia Superior, 
em conformidade com a Lei nº 
14.133/2021. 
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 27643/2024. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 31 DE 
JANEIRO DE 2024. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 
 
Decretos 
 
 

DECRETO  N.º  4479 
De 16 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre constituição do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente.                               
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
D E C R E T A  
Art. 1º:- O Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, criado pela 
Lei Municipal n.º 2625, de 27 de junho de 
2002, alterada pela Lei Municipal n.º 3385, 
de 23 de junho de 2015, a partir desta data, 
passa a ser constituído da seguinte 
maneira: 
I- REPRESENTANTE DE ORGANIZAÇÃO 
NÃO GOVERNAMENTAL E USUÁRIOS 
1º Titular:  
Nome: Rodolfo de Tarso da Silva  
CPF: 342.xxx.xxx-32  
2º Titular  
 Nome: Natália Cristina Batista  
 CPF: 312.xxx.xxx-30  
3º Titular  
Nome: Raissa Abirached Arantes Boldrin  
CPF: 389.xxx.xxx-63  
4º Titular  
 Nome: Juliana Cristina Rodrigues  
CPF: 313.xxx.xxx-26  
5º Titular  
Nome: Danúbia Caroline dos Santos  
CPF: 378.xxx.xxx-17  
6º Titular  
Nome: Eliana Maria Caminitti  
CPF: 248.xxx.xxx-10  
1º Suplente  
Nome: Thales Gabriel Antoniassi Fontes  
CPF: 363.xxx.xxx-42  
2º Suplente  
Nome: Letícia de Souza Adão  
CPF: 476.xxx.xxx-32  

3º Suplente  
Nome: Ana Lúcia Zanco Sibin  
CPF: 061.xxx.xxx-35  
4º Suplente  
Nome: Roger Augusto da Silva Mani  
CPF: 344.xxx.xxx-00  
5º Suplente  
Nome: Tamires de Fátima Sartor  
CPF: 436.xxx.xxx-61  
6º Suplente  
Nome: Daiany Campos Rodrigues da Silva  
CPF: 568.xxx.xxx-70  
II- REPRESENTANTE DO PODER 
PÚBLICO  
Secretaria Municipal de Assistência Social  
Titular: Vivian Carla D’Avila de Matos  
Suplente: Silvana Braga Antolin Ferreira  
Secretaria Municipal de Esporte  
Titular: Wendel Savegnago  
Suplente: Sandra Aparecida Janoni  
Secretaria Municipal de Saúde  
Titular: Carla de Almeida  
Suplente: Gustavo Adolfo Marques  
Secretaria de Cultura e Turismo  
Titular: Janaína Castro da Silva Dias  
Suplente: Paula Simões Machado 
 Secretaria de Educação  
Titular: Letícia Oliveira Melani.  
Suplente: Márcia Altina Bonfá da Silva. 
Secretaria Municipal de Finanças  
Titular: Danilo Augusto Raymundini 
Suplente: Barbara Correa Rosa Ferrarezi 
Art. 2º:- A função de conselheiro é 
considerada de interesse público relevante 
e não será remunerada. 
Art. 3º:- Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, especialmente o 
Decreto n. 4404, de 13 de setembro de 
2023. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 16 DE 
JANEIRO DE 2024. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 

 
 

 

 
 

 

Secretaria de Obras, Planejamento e 

Serviços Públicos  

Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação – 
Pregão Eletrônico 119/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 119/23 foi 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 



 
Quarta-feira, 31 de Janeiro de 2024. 

3 

adjudicado à(s) empresa(s): “Casa de 
Ferragens e Ferramentas Matão Ltda” os 
itens 1, 3, 4, 5, 6, 7, 12 e 21, no valor total 
de R$ 3.713,00; “Unelta União 
Eletrificadora Ltda” o item 2, no valor total 
de R$ 2.300,00; “Douglas Donizetti 
Bernini” os itens 8, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 20, 23, 24, 25, 26 e 27, no valor total 
de R$ 20.098,90; “Camilla Dal Igna Me” os 
itens 10 e 22, no valor total de R$ 9.333,00; 
“Peronti Suplementos Industriais Ltda” o 
item 19, no valor total de R$ 2.314,80. 
Conforme consta nos autos, não houve 
proposta aceita no item 28, que deverá ser 
adquirido em outro processo licitatório, nos 
termos do edital. Homologo o presente 
processo de licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, que recebeu o nº 
119/23, objetivando aquisição de 
ferramentas, aparelho, materiais de 
consumo e peças de reposição para 
equipamentos utilizados pelo serviço de 
jardinagem e divisão de água e esgoto do 
município. Bts, 31.01.2024. Gustavo 
Domingos Rastelli – Sec. Municipal de 
Obras, Planejamento e Serviços Públicos. 
_________________________________ 

 

 

 

 

 

Edital de Credenciamento para 
Imprensa – Batatais Folia 2024 

 

O Batatais Folia 2024 agrega uma série de 
atrações no período de Carnaval, 
promovidas e organizadas pela Prefeitura 
de Batatais, por meio da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, incluindo, 
nos dias 10 e 12 de fevereiro, o Desfile das 
Escolas de Samba de Batatais no 
sambódromo “Carlos Henrique Cândido 
Alves”, que contará com a participação de 
três agremiações. 
Credenciais para a cobertura jornalística 
do espetáculo e das demais atrações 
serão concedidas aos profissionais e 
veículos de imprensa que farão a 
cobertura do evento, após realizado o 
processo de credenciamento descrito 
neste Edital. 
O processo de credenciamento foi 
estabelecido para que todos os 
profissionais possam trabalhar com a 
segurança.  
A credencial de imprensa para a cobertura 
do Carnaval 2024 terá validade de 9 a 13 
de fevereiro. 
Apenas serão credenciados como 
imprensa os profissionais que, de fato, 
atuam como tal. São eles: repórteres, 
fotógrafos, produtores, cinegrafistas, 
redatores, editores, assistentes de 
produção/câmera.  
Para solicitar o credenciamento, um 
representante de cada veículo de 
comunicação deve solicitar as credenciais 
por meio do e-mail 
imprensa@batatais.sp.gov.br, até o dia 5 
de fevereiro de 2024, informando: 
Nome do veículo de comunicação: 
CNPJ 
Quantidade de credenciais solicitadas: 
Nome e função de cada profissional que 
trabalhará na cobertura do evento: 
E-mail: 
Telefone: 

Indicar se necessita de estacionamento 
para veículo automotivo: 

Comissão de Credenciamento – 
Batatais Folia 2024 

_________________________________ 
 

EXTRATO DO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 010/2023 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA E TURISMO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2023 - 

SMCT 
REFERÊNCIA:  Chamamento Público 
SMCT nº 010/2023 – Termo de 
Colaboração/Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo. 
BASE LEGAL: Lei Autorizadora nº 
13.019/2014 e alterações posteriores. 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: 
Associação Folclórica de Batatais. 
REPRESENTANTE DA INSTITUIÇÃO: 
Leido Eurípedes Ferreira - RG nº 
12.156.170SSP/SP, inscrito no CPF sob o 
nº 065.976.728-79. 
Endereço: Rua Para, nº 125 – Bairro: Vila 
Cruzeiro - Cidade: Batatais/SP 
– CEP: 14.315-712. 
OBJETO PROPOSTO: Realização da 
Gestão do Carnaval 2024, da Estância 
Turística de Batatais/SP, conjuntamente 
com a Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo. 
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 
PERÍODO: janeiro a março de 2024 – 
parcela única. 
TIPO DE PARCERIA: Termo de 
Colaboração 
GESTOR DA PARCERIA: Paula Simões 
Machado – RG: 24.163.582-2 SSP/SP. 

Batatais, 31 de janeiro de 2024. 
Paula Simões Machado  

Secretária Municipal de Cultura e 
Turismo

 
 

SECRETARIA DE CULTURA E 

TURISMO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 


		2024-01-31T16:00:15-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-01-31T16:00:59-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-01-31T16:01:08-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




